3457/2023-195406(1)

Арбитражный суд города Санкт-Петербурга и Ленинградской области

191124, Санкт-Петербург, ул. Смольного, д.6

http://www.spb.arbitr.ru

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

г.Санкт-Петербург

05 апреля 2023 года      Дело № А56-58903/2022

Судья  Арбитражного суда города Санкт-Петербурга и  Ленинградской области

Лобсанова Д.Ю.

при ведении протокола судебного заседания без использования средств аудиозаписи

помощником судьи Гусейновой К.А.,

рассмотрев в судебном заседании отчет финансового управляющего по итогам

процедуры реализации имущества должника и ходатайство о завершении процедуры

реализации в рамках дела о несостоятельности (банкротстве) Расуловой Татьяны

Александровны (ИНН 470410046050),

при участии

согласно протоколу судебного заседания от 05.04.2023;

ус т а н о в и л :
В Арбитражный суд города Санкт-Петербурга и Ленинградской области 08.06.2022

поступило заявление от Расуловой Татьяны Александровны (должник) о признании себя

несостоятельным (банкротом) с указанием наличия задолженности перед кредиторами в

общей сумме 1163466 руб. 17 коп.

Решением Арбитражного суда города Санкт-Петербурга и Ленинградской

области от 12.09.2022 Расулова Татьяна Александровна признана банкротом, в

отношении должника введена процедура реализации имущества гражданина,

финансовым управляющим утвержден арбитражный управляющий Запаренко Сергей

Васильевич, являющийся членом Ассоциации арбитражных управляющих

«ГАРАНТИЯ».

Сообщение о введении в отношении должника процедуры реализации имущества

гражданина опубликовано в газете «Коммерсантъ» от 17.09.2022 № 172 (7373).

Судебное заседание по рассмотрению отчета финансового управляющего

назначено на 05.04.2023 на 10 часов 02 минуты.

В материалы дела до начала судебного заседания от финансового управляющего

поступило заявление о рассмотрении отчета финансового управляющего, завершении

процедуры реализации имущества должника и перечислении вознаграждения,

выплачиваемого арбитражному управляющему.

К указанному выше заявлению финансовым управляющим приобщены следующие

документы: отчет финансового управляющего, реестр требований кредиторов, опись

имущества должника, доказательство направления отчета финансового управляющего

кредиторам, анализ финансового состояния должника с приложением.

Участвующие в деле лица, надлежащим образом извещенные о времени и месте

судебного заседания, явку представителей в судебное заседание не обеспечили, что в

силу части 3 статьи 156 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации

не является препятствием для рассмотрения дела в отсутствие их представителей.

А56-58903/2022

2

Изучив отчет финансового управляющего, исследовав материалы дела,

арбитражный суд приходит к следующему выводу.

В силу пункта 1 статьи 213.1 Закона о банкротстве отношения, связанные с

банкротством граждан и не урегулированные настоящей главой, регулируются главами

I - III.1, VII, VIII, параграфом 7 главы IX и параграфом 2 главы XI настоящего

Федерального закона.

В силу части 1 статьи 223 Арбитражного процессуального кодекса Российской

Федерации, пункта 1 статьи 32 Закона о банкротстве дела о несостоятельности

(банкротстве) рассматриваются арбитражным судом по правилам Арбитражного

процессуального кодекса Российской Федерации с особенностями, установленными

федеральными законами, регулирующими вопросы несостоятельности (банкротства).

Целью процедуры реализации имущества гражданина является соразмерное

удовлетворение требований кредиторов (статья 2 Закона о банкротстве).

При этом удовлетворение требований кредиторов производится за счет

конкурсной массы, которая формируется из выявленного имущества должника.

Пунктом 1 статьи 213.28 Закона о банкротстве предусмотрено, что после

завершения расчетов с кредиторами финансовый управляющий обязан представить в

арбитражный суд отчет о результатах реализации имущества гражданина с

приложением копий документов, подтверждающих продажу имущества гражданина и

погашение требований кредиторов, а также реестр требований кредиторов с указанием

размера погашенных требований кредиторов.

По итогам рассмотрения отчета о результатах реализации имущества гражданина

арбитражный суд выносит определение о завершении реализации имущества

гражданина (пункт 2 статьи 213.28 Закона о банкротстве).

Из указанных норм права следует, что арбитражный суд должен рассмотреть отчет

финансового управляющего должника, то есть проверить соответствие выводов

управляющего о необходимости завершения процедуры реализации имущества

содержанию отчета.

Из представленных финансовым управляющим документов следует, что за период

процедуры реализации имущества должника в третью очередь установлены требования

на общую сумму 1213942 руб. 78 коп., требования погашены на сумму в размере 58641

руб. 68 коп. (4,83 %).

Кредиторов первой и второй очереди не установлено.

Конкурсная масса сформирована в размере 102700 руб. 80 коп.

Подлежащего реализации имущества должника в ходе процедуры реализации

имущества гражданина финансовым управляющим не установлено.

Доказательства наличия иного имущества у должника, за счет которого возможно

погашение требований кредиторов, а также доказательства, свидетельствующие о

возможности его обнаружения и увеличения конкурсной массы, в материалах дела

отсутствуют, информацией о возможном поступлении денежных средств должнику суд

не располагает.

Из представленного отчета финансового управляющего о своей деятельности,

следует, что управляющим предприняты меры по выявлению имущества должника,

проведен анализ финансового состояния должника, признаков преднамеренного

банкротства не выявлено.

Все имущество гражданина, имеющееся на дату принятия решения арбитражного

суда о признании гражданина банкротом и введении реализации имущества гражданина

и выявленное или приобретенное после даты принятия указанного решения, составляет

конкурсную массу, за исключением имущества, определенного пунктом 3 статьи 213.25.

Закона о банкротстве (пункт 1 статьи 213.25. Закона о банкротстве).

А56-58903/2022

3

Завершение процедуры реализации имущества осуществляется в случае

отсутствия в конкурсной массе денежных средств или имущества, средства от

реализации которого могут быть направлены на расчеты с кредиторами, а также

отсутствия иной реальной возможности пополнения конкурсной массы и осуществления

расчетов с кредиторами.

В соответствии с пунктом 3 статьи 213.17 Закона о банкротстве требования

кредиторов, не удовлетворенные по причине недостаточности имущества гражданина,

считаются погашенными.

Возражения по отчету финансового управляющего, ходатайства о продлении

процедуры реализации имущества должника не заявлены.

Дав правовую оценку представленным в материалы дела доказательствам в

соответствии с положениями статьи 71 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации, суд считает, что имеющиеся в материалах дела доказательства

свидетельствуют об осуществлении финансовым управляющим всех мероприятий,

предусмотренных Федеральным законом «О несостоятельности (банкротстве)», в связи с

чем, имеются основания для завершения процедуры реализации имущества должника.

Рассматривая вопрос об освобождении гражданина от обязательств, суд

руководствуется следующим.

В соответствии с пунктом 3 статьи 213.28 Закона о банкротстве после завершения

расчетов с кредиторами гражданин, признанный банкротом, освобождается от

дальнейшего исполнения требований кредиторов, в том числе требований кредиторов, не заявленных

при введении реструктуризации долгов гражданина или реализации имущества

гражданина (далее - освобождение гражданина от обязательств).

В силу пункта 6 статьи 213.27 Закона о банкротстве требования кредиторов, не

удовлетворенные по причине недостаточности имущества гражданина, считаются

погашенными, за исключением случаев, предусмотренных настоящим Федеральным

законом.

Освобождение гражданина от обязательств не распространяется на требования

кредиторов, предусмотренные пунктами 4 и 5 статьи 213.28 Закона о банкротстве, а

также на требования, о наличии которых кредиторы не знали и не должны были знать к

моменту принятия определения о завершении реализации имущества гражданина.

Согласно пункту 5 статьи 213.28 Закона о банкротстве требования кредиторов по

текущим платежам, о возмещении вреда, причиненного жизни или здоровью, о выплате

заработной платы и выходного пособия, о возмещении морального вреда, о взыскании

алиментов, а также иные требования, неразрывно связанные с личностью кредитора, в том

числе требования, не заявленные при введении реструктуризации долгов гражданина или

реализации имущества гражданина, сохраняют силу и могут быть предъявлены после

окончания производства по делу о банкротстве гражданина в непогашенной их части в

порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

После завершения реализации имущества гражданина на неудовлетворенные

требования кредиторов, предусмотренные настоящим пунктом и включенные в реестр

требований кредиторов, арбитражный суд в установленном законодательством Российской

Федерации порядке выдает исполнительные листы.

Правила пункта 5 статьи 213.28 закона о банкротстве также применяются к

требованиям:

- о привлечении гражданина как контролирующего лица к субсидиарной

ответственности (статья 10 настоящего указанного Федерального закона);

- о возмещении гражданином убытков, причиненных им юридическому лицу,

участником которого был или членом коллегиальных органов которого являлся

гражданин (статьи 53 и 53.1 Гражданского кодекса Российской Федерации), умышленно

или по грубой неосторожности;

А56-58903/2022

4

- о возмещении гражданином убытков, которые причинены умышленно или по

грубой неосторожности в результате неисполнения или ненадлежащего исполнения им как

арбитражным управляющим возложенных на него обязанностей в деле о банкротстве;

- о возмещении вреда имуществу, причиненного гражданином умышленно или по

грубой неосторожности;

- о применении последствий недействительности сделки, признанной

недействительной на основании статьи 61.2 или 61.3 указанного Федерального закона.

Согласно абзаца 4 пункта 4 статьи 213.28 Закона о банкротстве освобождение

должника от обязательств не допускается, если доказано, что при возникновении или

исполнении обязательства, на котором конкурсный кредитор или уполномоченный

орган основывал свое требование в деле о банкротстве должника, последний действовал

незаконно, в том числе совершил иные действия, указанные в этом абзаце.

Соответствующие обстоятельства могут быть установлены в рамках любого судебного

процесса (обособленного спора) по делу о банкротстве должника, а также в иных делах

(пункт 45 Постановлении Пленума ВС РФ от 13.10.2015 № 45).

При рассмотрении дела о банкротстве Расуловой Татьяны Александровны

обстоятельства для не освобождения должника от имеющихся обязательств, судом не

установлены.

О наличии таких обстоятельств финансовым управляющим должника,

кредиторами, иными лицами, также не заявлено.

Установив отсутствие оснований для не освобождения должника от имеющихся

обязательств, суд освобождает должника от дальнейшего исполнения требований

кредиторов, в том числе требований кредиторов, не заявленных при введении

реструктуризации долгов гражданина или реализации имущества гражданина, в

соответствии с положениями статьи 213.28 Закона о банкротстве.

В соответствии со статьей 213.30 Закона о банкротстве в течение пяти лет с даты

завершения в отношении гражданина процедуры реализации имущества или

прекращения производства по делу о банкротстве в ходе такой процедуры он не вправе

принимать на себя обязательства по кредитным договорам и (или) договорам займа без

указания на факт своего банкротства.

В течение пяти лет с даты завершения в отношении гражданина процедуры

реализации имущества или прекращения производства по делу о банкротстве в ходе

такой процедуры дело о его банкротстве не может быть возбуждено по заявлению этого

гражданина.

В течение трех лет с даты завершения в отношении гражданина процедуры

реализации имущества или прекращения производства по делу о банкротстве в ходе

такой процедуры он не вправе занимать должности в органах управления юридического

лица, иным образом участвовать в управлении юридическим лицом.

Также финансовым управляющим заявлено ходатайство о перечислении

денежных средств с депозита суда арбитражному управляющему в качестве

вознаграждения.

В соответствии с пунктом 3 статьи 20.6 Закона о банкротстве вознаграждение,

выплачиваемое арбитражному управляющему в деле о банкротстве, состоит из

фиксированной суммы и суммы процентов.

Размер фиксированной суммы такого вознаграждения составляет для финансового

управляющего - двадцать пять тысяч рублей единовременно за проведение процедуры,

применяемой в деле о банкротстве.

Поскольку процедура реализация имущества в отношении гражданина завершена,

суд, руководствуясь Регламентом организации деятельности верховных судов

республик, краевых, областных судов, судов городов федерального значения, судов

автономной области и автономных округов, окружных (флотских) военных судов,

А56-58903/2022

5

федеральных арбитражных судов, управлений Судебного департамента в субъектах

Российской Федерации по работе с лицевыми (депозитными) счетами для учета

операций со средствами, поступающими во временное распоряжение, утвержденным

приказом Судебного департамента при Верховном Суде РФ от 05.11.2015 № 345,

полагает возможным ходатайство финансового управляющего удовлетворить,

перечислить финансовому управляющему Запаренко Сергею Васильевичу за

проведение процедуры реализации имущества гражданина в отношении Расуловой

Татьяны Александровны денежные средства в размере фиксированной суммы 25000

руб. (чеки-ордера от 07.06.2022 (операция № 4997) и от 14.07.2022 (операция № 4988))

по реквизитам, указанным арбитражным управляющим в ходатайстве.

Настоящее определение выполнено в форме электронного документа, подписано

усиленной квалифицированной электронной подписью судьи и считается

направленным лицам, участвующим в деле, посредством его размещения на

официальном сайте суда в сети «Интернет» в режиме ограниченного доступа (часть 2

статьи 184, статья 186 АПК РФ).

По ходатайству лиц, участвующих в деле, копии определения на бумажном

носителе могут быть направлены им в пятидневный срок со дня поступления

соответствующего ходатайства заказным письмом с уведомлением о вручении или

вручены им под расписку.

Руководствуясь статьей 213.28 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О

несостоятельности (банкротстве)», статьями 184-186, 223 Арбитражного

процессуального кодекса Российской Федерации, Арбитражный суд города Санкт-

Петербурга и Ленинградской области

ОПРЕД ЕЛИЛ:
Завершить процедуру реализации имущества в отношении Расуловой Татьяны

Александровны.

Освободить Расулову Татьяну Александровну от дальнейшего исполнения

требований кредиторов, в том числе требований кредиторов, не заявленных при

введении процедуры реализации имущества гражданина.

Полномочия финансового управляющего Запаренко Сергея Васильевича

прекратить.

Перечислить с депозитного счета Арбитражного суда города Санкт-Петербурга и

Ленинградской области фиксированную сумму вознаграждения в размере 25000 рублей

(чеки-ордера от 07.06.2022 (операция № 4997) и от 14.07.2022 (операция № 4988) за

проведение процедуры реализации имущества Расуловой Татьяны Александровны

арбитражному управляющему Запаренко Сергею Васильевичу.

Определение подлежит немедленному исполнению и может быть обжаловано в

течение десяти дней в Тринадцатый арбитражный апелляционный суд.

Судья       Д.Ю. Лобсанова

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр Казначейство России

Дата 06.03.2023 9:40:00
Кому выдана Лобсанова Дарья Юрьевна